
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  108/21  del  24/02/2021 

Oggetto: DETERMINA DI ADESIONE AL CONTRATTO APERTO DI REGIONE 
TOSCANA PER LA "FORNITURA DI UN SISTEMA PER LA GESTIONE 
DI ARCHIVIO IN AMBITO R.T.R.T., COMPRENDENTE LA 
CONSERVAZIONE A LUNGO TERMINE PER ARCHIVI DIGITALI" - CIG 
DERIVATO N. 862189332F. EURO 2.200,00= ESCLUSO IVA - RTI 
COSTITUITO DA ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A. 
(CAPOGRUPPO), SIAV S.P.A ED HYPERBOREA S.R.L.. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 
 Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, è il Dr. Marco Aleksy Commisso, coordinatore del Servizio Applicativi e A.D.; 

 
 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 72 del 8 febbraio 2021, con la quale si 

autorizzava l'adesione alla proroga tecnica del contratto per la “Fornitura di un sistema 
per la gestione di archivio in ambito R.T.R.T., comprendente la conservazione a lungo 
termine per archivi digitali”, stipulato in data 26/10/2009 fra Regione Toscana e il RTI 
costituito da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (capogruppo), Siav S.p.A ed 
Hyperborea S.r.l., per un periodo massimo di 12 mesi e comunque non oltre il 
29/12/2021, fatta salva la condizione risolutiva, esercitabile da Regione Toscana come 
previsto dall’articolo 92, comma 3, del D.Lgs. 6/09/2011, n. 159, e la facoltà della 
stessa Regione Toscana di recedere anticipatamente dal contratto, entrambe richiamate 
dal decreto dirigenziale n. 20359 del 2/12/2020, per un importo complessivo pari ad €. 
2.200,00= oltre IVA di legge; 

 Dato atto che l’Azienda ha provveduto ad inviare manifestazione di interesse ad aderire 
alla proroga tecnica del contratto sopra indicato per un importo di Euro 2.200,00= oltre 
Iva nei termini di legge; 

 Preso atto che l’Azienda ha ricevuto, in data 19 febbraio 2021, approvazione della 
richiesta di adesione alla proroga tecnica del contratto in parola da parte della Regione 
Toscana, a seguito di verifica della capienza finanziaria prevista per l’importo massimo 
di adesione; 

 Dato atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, pari ad € 2.200,00= IVA 
esclusa e, pertanto, € 2.684,00= IVA 22% compresa, è prevista nel budget dell’anno 
2021 approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 58 del 29 
dicembre 2020;  

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 

 

1. di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, alla proroga tecnica del contratto per la 
“Fornitura di un sistema per la gestione di archivio in ambito R.T.R.T., comprendente la 
conservazione a lungo termine per archivi digitali”, stipulato in data 26/10/2009 fra 
Regione Toscana e il RTI costituito da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. 
(capogruppo), Siav S.p.A ed Hyperborea S.r.l., per un periodo massimo di 12 mesi e 
comunque non oltre il 29/12/2021, fatta salva la condizione risolutiva, esercitabile da 
Regione Toscana come previsto dall’articolo 92, comma 3, del D.Lgs. 6/09/2011, n. 159, e 
la facoltà della stessa Regione Toscana di recedere anticipatamente dal contratto, 
entrambe richiamate dal decreto dirigenziale n. 20359 del 2/12/2020, per un importo 
complessivo pari ad €. 2.200,00= oltre IVA di legge– CIG derivato 862189332F; 

2.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.     
50/2016 è il Dr. Marco Aleksy Commisso, Coordinatore del Servizio Applicativi e A.D. 
dell’Azienda; 

3.  di dare atto che l’onere derivante dalla presente Determinazione pari ad € 2.200,00= IVA 
esclusa e, pertanto, € 2.684,00= IVA 22% compresa, è previsto nel budget dell’anno 2021 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 58 del 29 dicembre 2020 
sui seguenti conti di contabilità generale e centro di costo:  

- Conto di generale: Codice 70180 Servizi Vari 

 Centro di costo: GEN1001 COSTI GENERALI ARDSU TOSCANA per €. 2.200,00= IVA 
esclusa e, pertanto, €. 2.684,00= IVA compresa; 

  4.  di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo on-
line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016. 

 

 

                                                                                        Il Dirigente 
                                                                      Area Approvvigionamenti e Contratti, 
                                                                             Servizi tecnici e Informatici         
                                                                                   Ing. Andrea Franci   

                         (Firmato digitalmente)* 
 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-02-24T10:19:14+0000




